

**OFICIO:** UT-SSC/0593/2024.  
**ASUNTO:** Se contesta solicitud.

Tlaxcala, Tlax., a 8 de octubre de 2024.

investigacionderecho25@gmail.com  
**PRESENTE.**

En atención a su solicitud de información formulada vía Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio **291217824000177** y recibido en esta Unidad de Transparencia el dos de septiembre del presente año, a través del cual solicito lo siguiente:

*“... ¿Cuántas veces se ha aplicado en los centros penitenciarios locales el Protocolo 36 relativo a la Prevención del Suicidio desde su creación por la Conferencia Nacional del Sistema Penitenciario hasta la fecha?*

*• Del número de veces de aplicación del Protocolo 36, ¿en cuántas de estas se ha aplicado en casos de mujeres privadas de libertad? ...” (SIC).*

Al respecto hago de su conocimiento que, previa a la solicitud de información a las diferentes Direcciones que integran esta Secretaría Seguridad Ciudadana, se reciben los siguientes oficios:

- El oficio número **DPRS/DAJ/3261/10/2024** de fecha siete de octubre de dos mil veinticuatro y remitida vía correo electrónico a esta Unidad de Transparencia el ocho del mismo mes y año, signado por el Director de Prevención y Reinserción social de la Secretaría de Seguridad Ciudadana a través del cual informa el número de veces en que se ha aplicado el Protocolo 36 en los centros penitenciarios locales:
  - Centro de Reinserción Social Tlaxcala: 03
  - Centro de Reinserción Social Apizaco, Tlaxcala: 56
- El oficio número **C.F.1556/09/2024** de fecha treinta de septiembre de dos mil veinticuatro y recibido en esta Unidad de Transparencia el mismo día signado por la Jefa del Departamento del Centro de Reinserción Social Femenil del Estado de Tlaxcala a través del cual informa que se ha aplicado una vez en este Centro a mi cargo el Protocolo 36 relativo a la Prevención del Suicidio; así mismo se ha aplicado a una mujer privada de la libertad.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6 apartado A fracción I, 8 párrafo segundo; 19 fracción IV y V inciso a) de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 113 y 121 párrafo segundo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

**SSC**SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
CIUDADANA**TLAXCALA**UNA NUEVA HISTORIA  
2021 - 2027

**Nota:** En razón de lo anterior y en lo que corresponde a esta Unidad de Transparencia, su solicitud ha sido debidamente atendida; en caso de que considere que la respuesta no ha sido otorgada conforme a sus expectativas, podrá interponer un recurso de revisión ante el Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Tlaxcala (IAIP Tlaxcala) ubicada en Avenida Independencia número 58, colonia Centro, C.P. 90000, Tlaxcala, Tlax., con fundamento en los artículos 134 y 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Tlaxcala.

**ATENTAMENTE**

**MANUEL FIGUEROA LAVARIEGA**  
**ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA.**



C.c.p.- CAPITÁN DE NAVÍO IM.DEM. ALBERTO MARTÍN PERÉA MARRUFO.- Secretario de Seguridad Ciudadana.- Para su superior conocimiento. .... PRESENTE.  
C.c.p.- Archivo Unidad de Transparencia de la SSC.  
MFL/mmph